
令和２年 10 月吉日 
 
各 位 

 
国土交通省北陸地方整備局高田河川国道事務所 
公益財団法人 新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 

上越市下
しも

割
わり

遺跡遺物展示会の御案内 
 
 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
また、日ごろから埋蔵文化財発掘調査事業に御理解・御協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、国道 253 号上越三和道路事業に伴い、上越市鶴町・北田中・米岡地内にて下割遺跡の発掘調査
を実施しています。 
このたび、通算８回の発掘調査で出土した遺物等の展示会を下記のとおり実施します。御多忙の折とは

存じますが、御来場くださいますよう御案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日時 
令和２年１０月２７日（火）～３１日（土） 
27 日（火）～30 日（金）：９：３０～１１：３０、１３：００～１6：００ 
31 日（土）９：３０～１5：００ 

 
２ 場所 
 下割遺跡発掘調査事務所（別紙案内図参照） 
住所：上越市鶴町（グーグルマップに下割遺跡Ⅷとして登録しています。緑のプレハブです。） 

 
３ 内容 
これまで８回の発掘調査で出土した遺物等の展示・解説 

 
４ 調査概要 
国道 253 号上越三和道路建設に伴う発掘調査です。遺跡は飯田川左岸の沖積地の微高地上に立地しま

す。中世～近世の集落と水田、奈良・平安時代の集落、古墳時代の集落、縄文時代の遺物包含層の４面に
わたって発掘調査をしています。７回目までの発掘調査報告書はすでに刊行されています。この中から
各時代を代表する遺物を展示します。 
 
 



５ 新型コロナウイルス感染拡大防止対策について 
新型コロナウイルス感染拡大防止のため、以下の事項に御協力をお願いします。 
・発熱や風邪等の症状のある方は見学をご遠慮ください。 
・他の見学者の方と一定間隔（２ｍを目安とする）を取ってください。 
・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えてください。 
・会場入り口での検温に御協力をお願いします。 
・見学者の方にはお名前、ご住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。 

 
６ その他 
 今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、展示会を中止することがあり
ます。中止の際には新潟県埋蔵文化財センターのホームページでお知らせしますので、来場前にご確認
ください。 
 
７ 問い合わせ 
（公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団 TEL０２５０－２５－３９８１（代表） 

     下割遺跡調査担当 佐藤（携帯電話０９０－４９５９－３０８１) 
（株）ノガミ 現場代理人 戸田（携帯電話０９０－１９９１－７７２３） 

 
 
 

 

古墳時代の土器 



【位置図】   

 
 
【拡大図】 

 

調査事務所 

 

国土地理院「高田東部」1:50,000 平成 19 年発行 

ため池 

国土地理院地図 GSI Maps（縮尺任意） 

253 


